

Hjem > Landdistriktsmidler > 2012 > Optimering > **Hold øje med øjeplet i majs**

Hold øje med øjeplet i majs

Der ses nu angreb af majsøjeplet i flere marker. Det er meget tidligt at se angreb, og bekæmpelse er aktuelt i flere marker. Udviklingen skal nu følges nøje.

Der er nu modtaget en del meldinger om angreb af øjeplet i majs. Mest angreb er set i upløjede marker med forfrugt majs, men også i pløjede marker er set en del tilfælde af angreb. ~~Der er de seneste dage modtaget enkelte meldinger om angreb af øjeplet i majs. Se billede 1-2. Angrebene er set i marker med pløjefri dyrkning og forfrugt majs. Der er også set tilfælde af angreb i pløjede marker.~~ Det er meget tidligt at se angreb, og bekæmpelse er aktuelt i flere marker. Udviklingen skal nu følges nøje. Den senere tids nedbør vurderes at have fremmet svampen.

Svampebekæmpelse i majs anbefales:

- ved begyndende angreb indtil sprøjtning ikke længere er tilladt, dvs. indtil sprøjtefristen. Der er i år givet dispensation til brug af Opera indtil vækststadium 65 (blomstring) og med et afstandskrav til vandmiljøet på 50 meter.
- i højrisikomarker, dvs. marker med kerne- og kolbemajs med forfrugt majs og reduceret jordbearbejdning og med modtagelige sorter.

Strategi

Der er pt. stor spredning i markernes udviklingstrin. Der kan ved tidlige angreb sættes på en af to strategier:

- enten gives 0,5 l Opera, fra at majsen er omkring 1 meter høj, og behandlingen gentages efter ca. 3 uger, hvis angrebene stadig er aktive. Denne strategi anbefales ved meget udbredte angreb.
- eller der kan sættes på én behandling med 0,75 l Opera, når sidste blad er udviklet, og det stadig er muligt at køre med sprøjten. Denne strategi anbefales ved mindre udbredte angreb.

Se yderligere om svampebekæmpelse i majs i [PlanteNyt nr. 644, 2012](#).



Billede 1. Begyndende angreb af øjeplet fotograferet i indeværende uge i upløjet mark med forfrugt majs.



Billede 2. Samme som billede 1 men her er samme symptom fotograferet op imod lyset.

By Rich Haddock

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.